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АНОТАЦІЯ

Івашина О. О. Національні та особистісні виміри архетипів у творчості

Марії Матіос. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 035 «Філологія». – Центральноукраїнський державний

університет імені Володимира Винниченка, Кропивницький, 2024.

У дисертації на підставі психопоетикальної методології теоретично

обґрунтовано та практично застосовано психологоспрямовані

літературознавчі технології, зокрема класичний юнгіанський підхід до

визначення архетипів та осмислення психоструктури особистості із

залученням елементів психоаналізу З. Фройда. Проаналізовано специфіку

художнього втілення архетипів колективного несвідомого в прозі Марії

Матіос (Великої Матері, Мудрого Старого, Священного Шлюбу,

Божественної Дитини, Самості), структурних субстанцій індивідуального

психосвіту (Его, Тінь, Персона, Аніма/Анімус), світогляду й спрямованості

письменниці.

Методи дослідження обрано відповідно до широти окресленої теми, що

передбачає поєднання загальнонаукової, психологічної та літературознавчої

парадигм. Основою практичного дослідження є психопоетикальний підхід у

поєднанні з науково-психологічними, дібраними за принципом системного

еклектизму Г. Олпорта. Розширено цей інструментарій активним

застосуванням методу архетипного аналізу за класичною концепцією

аналітичної психології К. Ґ. Юнга для формування стійкої інтерпретаційної

матриці, що передбачає залучення герменевтичного й компаративного методів

та елементів міфокритики. Це дозволило відносно об’єктивно аналізувати

художні образи, які слугують оприявленням тих чи тих психічних феноменів.

Предметом дослідження є художні прийоми та засоби, які слугують

інструментами експлікації психічного, зокрема структурних субстанцій

особистісного свідомого та несвідомого Марії Матіос, а також особистісних і

національних вимірів архетипів у її прозі.
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Визначено джерельну базу для осмислення внутрішнього світу

письменниці, якою згідно із засадами психопоетики є її мегатекст. За об’єкт

наукової розвідки обрано твори Марії Матіос, які виявляють високий

потенціал до експлікації психічних феноменів з розмежуванням на дві

категорії: художня проза, яка розкриває психоавтобіографічні аспекти, та

психоавтобіографічна публіцистика.

Це сприяло реалізації основної мети – окреслення штрихів

психопортрету сучасної письменниці Марії Матіос на основі її мегатексту та

аналіз основних художніх прийомів й засобів, які забезпечують утілення

особистісних та національних вимірів архетипів у мемуарній та художній

прозі.

Квінтесенцією психоавтобіографічного поля мегатексту визначено

збірку «Вирвані сторінки з автобіографії» як принципово нове розуміння

мемуарів, які постають в авторському зібранні спогадів, дописів, промов, есеїв

з оригінальною композицією та оформленням. На матеріалі «Вирваних

сторінок з автобіографії» проілюстровано динаміку формування психосвіту

Марії Матіос, розвиток емпатійності, становлення світогляду письменниці та

ключові концепти, навколо яких сконцентровано її Его – справедливість,

історична правда, материнство, що відображено в експресивних фрагментах

мемуарної прози.

Класичні елементи індивідуального несвідомого Марії Матіос (Тінь,

Анімус) осмислено на матеріалі її художніх творів, позбавлених фільтру

Персони, яка відповідає за репрезентацію особистості в соціумі. Відбитків

авторської Тіні в мемуарах письменниці майже не виявлено через прагнення

до позитивної самоідентифікації. У ході літературознавчо-психологічної

інтерпретації творів зі збірок «Чотири пори життя» і «Нація» простежено

художнє втілення Анімуса та його поступову інтеграцію психікою, що

супроводжується різними образами, які відображають внутрішні й зовнішні

перешкоди, психічну інфляцію та вплив Тіні. Для позначення цих елементів

психосвіту митця введено термін «структурні субстанції», що передбачає їхнє
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відокремлення, але нерозривний зв’язок та взаємовпливи водночас. Позаяк

юнгіанська концепція передбачає використання терміну «архетип» у досить

широкому значенні, сукупність ключових індивідуальних образів, які

втілюють ці складові, названо особистісні виміри архетипів. Знакові на рівні

нації образи натомість окреслено як національні виміри архетипів.

Детальному аналізу цих феноменів сприяє психологізм як якісна

характеристика поетики Марії Матіос. Письменниця використовує для цього

такі прийоми та засоби внутрішній монолог, представлений на прикладі

Василини з роману в новелах «Майже ніколи не навпаки», де відображення

думок і спогадів жінки дає чіткі підстави для психоаналітичного тлумачення

зворотного Едипового комплексу; художній паралелізм, який втілено в

синхронії психосвіту Іванки з роману «Черевички Божої Матері» й

художнього простору лісу; текстуальне оприявлення архетипів фабульно чи

описово, яке проілюстровано на прикладі жіночих персонажів роману «Майже

ніколи не навпаки» як варіативних уособлень Великої Матері; особливу

викладову форму, коли оповідь ведеться від третьої особи, але всевідаючий

автор час від часу набуває рис того, на кому зосереджено увагу в конкретний

момент.

Окремим знаковим інструментом психологізму Марії Матіос є художнє

відображення снів як позасюжетного елементу, що виконує функцію

антиципації, психологічної характеристики персонажів та відображення їхніх

психічних станів, процесів і властивостей. Крім цього сни визначено як ще

одне джерело архетипного матеріалу в прозі мисткині.

У роботі окреслено, що в психопоетиці Марії Матіос певною мірою

представлено майже всі юнгіанські структурні субстанції колективного

несвідомого, а саме: Великої Матері, Божественної Дитини, Мудрого Старого,

Священного Шлюбу. Зважаючи на завдання дослідження було проналізовано

їхню художню експлікацію. Із урахуванням вагомості фемінної тематики

творчості Марії Матіос домінантним у її прозі визначено архетип Великої

Матері, який найбільш яскраво оприявлюється в романі в новелах «Майже
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ніколи не навпаки», де представлено в чотирьох виразних іпостасях: владна й

поглинаюча Велика Матір в образі Василини, яка набуває подоби то відьми-

баби, то демонічної Калі; мати-коханка в образі Петруні, сурогатного втілення

архетипу, яка ілюструє інтенції Великої Матері до божественного

партеногенезу; мати-Діва – Доцька, яка лише на шляху до відкриття свого

жіночого начала; жертовна мати – Теофіла як іконічне зображення архаїчної

богині-матері.

Архетип Великої Матері нерозривно пов’язаний з архетипом

Божественної Дитини, який корелює з трансцендетним архетипом Самості. За

юнгіанською концепцією ці архетипи здатні утворювати ідеальну пару –

Священний Шлюб (Божественну Сизиґію): Аніма й Анімус, Хтонічна Мати й

Мудрий Старий. Елементи втілення цих архетипів присутні в романі «Майже

ніколи не навпаки», «Солодка Даруся», але найбільш повною моделлю

Священного Шлюбу в усіх її позитивних та негативних аспектах уважаємо

повість «Мама Маріца – дружина Христофора Колумба».

Архетип Мудрого Старого меншою мірою представлено в прозі Марії

Матіос. З урахуванням національної специфіки уявлень про Рід розглянуто

також його локальний дериват – архетип Великого Батька. Зокрема в романі

«Черевички Божої Матері» присутні обидві варіації архетипу в їхньому

позитивному аспекті: Мудрий Старий та Великий Батько, які походять із

індивідуального психосвіту авторки. У романі в новелах «Майже ніколи не

навпаки», зокрема в новелі «Будьте здорові, татку» оприявлено негативний

вимір архетипу Великого Батька як результат витіснення темних рис Анімуса:

Гаврило Дячук жорстокий, жадібний і несправедливий, адже повністю

заблокував еротичне начало (яке все ж виявляє певні девіантні тенденції) та

постає втіленням Логосу, гіперболізованого в гординю.

Ще одним феноменом аналітичної психології, який проаналізовано на

матеріалі прози Марії Матіос, є індивідуація – психічний розвиток людини,

яку проілюстровано за романом «Черевички Божої Матері», де авторка
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детально описує дорослішання Іванки Борсук, її сепарацію від батьків і

становлення структурних субстанцій психіки: Его, Персони, Тіні, Анімуса.

Із розумінням національного в художньому світі Марії Матіос як певної

психічної єдності розглянуто архетипні риси національної психіки, які

оприявлено в сюжеті, персонажах чи конкретних неперсоніфікованих образах

творів. Свідому сферу буття (Его) представлено через основні маркери й

тригери, які формують концептосферу національного архетипного поля.

Такими є обраність як предмет гордості й водночас компенсаторний механізм,

затаєна невротичність, яка тісно переплетена з концептом мовчання, та

посилена антиципація (і супровідна напруга) внаслідок постійної готовності

до катастрофи.

Охарактеризовано національну Тінь у художньому світі Марії Матіос,

яка є результатом розщеплення психічних проявів на дозволені та заборонені.

Саме вона генерує жорстокість у романах письменниці, викликану зміщенням

локусу контролю. Цим у прозі Марії Матіос окреслюються постколоніальні

мотиви, які художньо ілюструють комплекс беззахисності, породжений

руйнуванням принципів приватної власності. Помітний вияв цього

спостережено в специфічній конфігурації Роду, де домінантну роль здобуває

Велика Матір, утілення якої лишаються прив’язаними до землі й здатними

продовжувати життя, поки чоловіки гинуть на чужих війнах або зазнають

тортур і арештів, чим нівелюють присутність у спільноті архетипу Мудрого

Старого та його інваріанту Великого Батька.

Ця дисертація ілюструє високу продуктивність обраної методології для

глибшого розуміння творчості Марії Матіос та інших письменників

сучасності. Теоретичні принципи та практичні здобутки можуть бути

використані в психологоспрямованих літературознавчих дослідженнях.

Ключові слова: архетип, літературознавство, Марія Матіос,

національна ідентичність, образ, підтекст, поетика, психологізм,

психопоетика, символ, теорія літератури, українська література, художнє

моделювання, художній світ.
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ANNOTATION

Ivashyna O. O. National and personal dimensions of archetypes in the works

of Maria Matios. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of the Doctor of Philosophy in

the specialty 035 “Philology”. – Volodymyr Vynnychenko Central Ukrainian State

University, Kropyvnytskyi, 2024.

The thesis, on the basis of psycho-poetic methodology, theoretically

substantiates and practically applies psychologically oriented literary technologies,

in particular the classical Jungian approach to the definition of archetypes and

comprehension of the psychostructure of the personality with the involvement of

elements of S. Freud's psychoanalysis. The article analyzes the specifics of the

artistic embodiment of the archetypes of the collective unconscious in the prose of

Maria Matios (Great Mother, Wise Old Man, Sacred Marriage, Divine Child, Self),

the structural substances of the individual psychoworld (Ego, Shadow, Persona,

Anima/Animus), the writer's worldview and orientation.

The research methods were chosen in accordance with the breadth of the topic,

which involves a combination of general scientific, psychological, and literary

paradigms. The basis of the practical research is a psycho-poetic approach in

combination with scientific and psychological ones, selected according to the

principle of G. Allport's systematic eclecticism. This toolkit is expanded by the

active use of the method of archetypal analysis according to the classical concept of

analytical psychology of C. G. Jung to form a stable interpretive matrix, which

involves the hermeneutic and comparative methods and elements of mythocriticism.

This allowed for a relatively objective analysis of artistic images that serve as a

manifestation of certain mental phenomena.

The subject of the study is the artistic techniques and means that serve as tools

for explicating the psychic, in particular the structural substances of the personal

conscious and unconscious of Maria Matios, as well as the personal and national

dimensions of archetypes in her prose.
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The source base for the understanding of the writer's inner world, which,

according to the principles of psychopoetics, is her megatext, is determined. The

object of scientific research is the works of Maria Matios, which have a high

potential for explaining mental phenomena, divided into two categories: fiction

revealing psychoautobiographical aspects and psychoautobiographical publicity.

This contributed to the realization of the main purpose – to outline the lines

of the psychoportrait of the contemporary writer Maria Matios on the basis of her

megatext and to analyze the main artistic techniques and means that ensure the

embodiment of personal and national dimensions of archetypes in memoirs and

fiction.

The quintessence of the psycho-autobiographical field of megatext is the

collection “Torn Pages from an Autobiography” as a fundamentally new

understanding of memoirs, which appear in the author's collection of memoirs,

contributions, speeches, essays with original composition and design. The material

of “Torn Pages from an Autobiography” illustrates the dynamics of the formation of

Maria Matios' psychological world, the development of empathy, the formation of

the writer's worldview, and the key concepts around which her ego is centered –

justice, historical truth, motherhood – which are reflected in expressive fragments of

memoir prose.

The classical elements of the individual unconscious of Maria Matios

(Shadow, Animus) are comprehended on the basis of her artistic works, devoid of

the filter of the Persona, which is responsible for the representation of the individual

in society. There are almost no traces of the author's Shadow in the writer's memoirs

due to the desire for positive self-identification. In the course of the literary and

psychological interpretation of the works from the collections “The Four Seasons of

Life” and “The Nation”, the artistic embodiment of Animus and his gradual

integration by the psyche, accompanied by various images that reflect internal and

external obstacles, mental inflation, and the influence of the Shadow, are traced. The

term “structural substances” was introduced to describe these elements of the artist's

psychological world, which implies their separation but inseparable connection and
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mutual influence at the same time. Since the Jungian concept implies the use of the

term “archetype” in a rather broad sense, the set of key individual images that

embody these components is called the personal dimensions of archetypes. Instead,

the images that are significant at the level of the nation are defined as national

dimensions of archetypes.

A detailed analysis of these phenomena is facilitated by psychologism as a

qualitative feature of Maria Matios' poetics. To achieve this, the author uses the

following techniques and tools: internal monologue, presented through the example

of Vasylina from the novel in the short stories “Hardly Ever Otherwise”, where the

reflection of a woman's thoughts and memories provides clear grounds for a

psychoanalytic interpretation of the reverse Oedipus complex; artistic parallelism,

embodied in the synchronization of Ivanka's psychological world from the novel

“The Shoes of the Mother of God” and the artistic space of the forest; the textual

manifestation of archetypes, presented through the example of Vasylina from the

novel in the short stories “Hardly Ever Otherwise”, where the reflection of a

woman's thoughts and memories provides clear grounds for a psychoanalytic

interpretation of the reverse Oedipus complex; the textual manifestation of

archetypes in a narrative or descriptive way, illustrated by the example of the female

characters in the novel “Hardly Ever Otherwise” as variable personifications of the

Great Mother; a special form of presentation when the narrative is told in the third

person, but the omniscient author from time to time takes on the characteristics of

the person on whom attention is focused at a given moment.

A separate iconic tool of Maria Matios' psychologism is the artistic

representation of dreams as an extra-plot element that serves as an anticipation,

psychological characterization of the characters and a reflection of their mental

states, processes and characteristics. In addition, dreams are defined as another

source of archetypal material in the artist's prose.

The paper outlines that almost all Jungian structural substances of the

collective unconscious are represented in the psychopoetics of Maria Matios to some

extent, namely: Great Mother, Divine Child, Wise Old Man, Sacred Marriage.
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According to the objectives of the study, their artistic explication was analyzed.

Given the importance of feminine themes in Maria Matios's work, the archetype of

the Great Mother is dominant in her prose, which is most clearly manifested in the

novel in the short stories “Hardly Ever Otherwise”, where it is presented in four

distinct hypostases The powerful and absorbing Great Mother in the image of

Vasylina, who takes on the likeness of either a witch-grandmother or the demonic

Kali; the mother-lover in the image of Petrunia, a surrogate embodiment of the

archetype who illustrates the Great Mother's intentions for divine parthenogenesis;

the virgin mother, Dotska, who is only on the way to discovering her feminine


[…]


тому її відбитки проаналізовано на матеріалі художньої прози в поєднанні з

іншими структурними субстанціями та архетипами, зокрема різними

варіаціями Анімуса.

Тенденції до розкриття психічного в художній прозі увиразнюють

психологізм як якісну характеристику творчості Марії Матіос. При осмисленні

цього феномену звернуто увагу на два аспекти: розпізнавання власне

психічних процесів та властивостей за допомогою психологічного

інструментарію та визначення засобів і прийомів їхнього втілення за

допомогою літературознавчого.

Письменниця використовує прийоми та засоби ескпліцитного та

імпліцитного психологізму. До інструментів явного (експліцитного)

психологізму належить відображення думок та усвідомлених відчуттів

персонажів, наприклад внутрішній монолог Василини з роману в новелах
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«Майже ніколи не навпаки», який дає чіткі підстави для психоаналітичного

тлумачення зворотного Едипового комплексу. До прихованого

(імпліцитного) – відносимо художній паралелізм на прикладі змалювання

пейзажів лісу й внутрішнього стану Іванки з роману «Черевички Божої

Матері» та текстуальне оприявлення архетипів фабульно чи описово, як це

проілюстровано на прикладі Василини – уособлення Великої Матері.

Наскрізно психологічним текст письменниці робить особлива викладова

форма, коли оповідь ведеться від третьої особи, але всевідаюча нараторка час

від часу набуває рис того, на кому зосереджено увагу в конкретний момент.

Завдяки цьому читач усвідомлює різницю між характером, темпераментом,

спрямованістю персонажів, зокрема Доцьки й Василини.

Окремим значимим інструментом психологізму Марії Матіос є художнє

відображення снів як позасюжетного елементу, який виконує функцію

антиципації та психологічної характеристики. Епізоди снів в прозі

письменниці містять художні образи та символи, які мають архетипне

підґрунтя, позаяк відображають несвідоме персонажів, а отже й авторки, бо є

продуктом авторського психосвіту – поєднанням індивідуального й

колективного несвідомого, яке може бути вільно втілене завдяки

ірраціональній природі сну.

Психологізм Марії Матіос не вичерпується лише відображенням

архетипів, адже психоаналіз також виявляє високу продуктивність у

інтерпретації частини психологічних феноменів прози авторки. Але саме

застосування теорії архетипів та комплексів індивідуального несвідомого має

найбільший потенціал до розкриття імпліцитних смислів та розпізнавання й

глибокого аналізу неочевидних епізодів, які містять відбиток психосвіту

персонажів та самої письменниці.

Певною мірою в психопоетиці Марії Матіос представлено майже всі

юнгіанські архетипи колективного несвідомого, а саме: Великої Матері,

Божественної Дитини, Мудрого Старого, Трикстера, Священного Шлюбу.

Кожен із них здобуває різні варіації завдяки передбаченій К. Ґ. Юнгом

191

відкритості цієї системи. З урахуванням переважання фемінної тематики

творчості Марії Матіос домінантним у її прозі є архетип Великої Матері, який

найбільш яскраво оприявлено в романі в новелах «Майже ніколи не навпаки»,

де представлено в чотирьох іпостасях: владна й поглинаюча Велика Матір

Василина, яка в силу темпераменту набуває подоби то відьми-баби, то

демонічної Калі; сурогатне втілення архетипу в образі Петруні, яка ілюструє

інтенції Великої Матері до божественного партеногенезу, неможливі до

повної реалізації в матеріальному світі; мати-Діва Доцька, яка лише на шляху

до відкриття свого жіночого начала; жертовна мати Теофіла як іконічне

зображення архаїчної богині-матері. Перші три типи зображено переважно в

сюжетних перипетіях або за допомогою прийомів психологізму: особлива

форма оповіді, символізація художніх деталей, введення сну як засобу

психологічної характеристики. Теофілу, крім цього, ще й детально

візуалізовано, що утверджує роль тілесності у відображенні та сприйнятті

цього архетипу.

Архетип Великої Матері нерозривно пов’язаний з архетипом

Божественної Дитини, який у свою чергу корелює з трансцендетним

архетипом Самості. За юнгіанською концепцією ці архетипи здатні

утворювати ідеальну пару – Священний Шлюб (Божественну Сизиґію), як

Аніма й Анімус, Хтонічна Мати й Мудрий Старий. Елементи втілення цих

архетипів присутні в романі «Майже ніколи не навпаки», «Солодка Даруся»,

але найбільш повною моделлю Священного Шлюбу в усіх її позитивних та

негативних аспектах визначено повість «Мама Маріца – дружина Христофора

Колумба». На прикладі Маріци та Христофора-молодшого проілюстровано

Священний Шлюб Великої Матері та Божественної Дитини (міфічний

кватерніон за К. Ґ. Юнгом), одну з варіацій Едипового комплексу та динаміку

нумінозних взаємин психіки з Самістю.

Архетип Мудрого Старого меншою мірою представлено в прозі Марії

Матіос, однак він постає не менш важливим для формування цілісного

уявлення про архетипну структуру художнього світу письменниці. З
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урахуванням національної специфіки уявлень про Рід розглянуто також

своєрідний дериват – архетип Великого Батька. Оприявлення цих архетипів

проаналізовано на матеріалі романів «Солодка Даруся», «Майже ніколи не

навпаки» й «Черевички Божої Матері». У романі «Черевички Божої Матері»

присутні обидві варіації архетипу в їхньому позитивному аспекті: Мудрий

Старий та Великий Батько, які походять із індивідуального психосвіту

авторки. У романі в новелах «Майже ніколи не навпаки», зокрема в новелі

«Будьте здорові, татку» оприявлено негативний вимір архетипу Великого

Батька як результат витіснення темних рис Анімуса: Гаврило Дячук

жорстокий, жадібний і несправедливий, адже повністю заблокував еротичне

начало (яке все ж виявляє певні девіантні тенденції) та постає втіленням

гіперболізованого в гординю Логосу.

Ще одним феноменом аналітичної психології, який проаналізовано на

матеріалі прози Марії Матіос, є індивідуація – психічний розвиток людини,

який часто зображено в мистецьких творах у формі «шляху героя» за

Дж. Кемпбеллом. Завдяки гуманістичній спрямованості Марія Матіос досить

глибоко й емпатійно зображує долі людей на тлі історії. Найбільш детальну

художню модель індивідуації представлено в романі «Черевички Божої

Матері», який описує дорослішання Іванки Борсук, її сепарацію від батьків і

становлення структурних субстанцій психіки: Его, Персони, Тіні, Анімуса. Це

реалізовано у творі на рівні сюжету, основою якого є символічна

трансформаційна подорож через нічний ліс, різні етапи якої відображають

власний «шлях героя» дівчинки. Травматичний досвід із арештом

односельчан, пологами Хаї Рендигевички в церкві та кривавою розправою

німців над єврейкою та її новонародженою дівчинкою приводить до деструкції

індивідуаційного процесу та сприяє передчасній інтеграції архетипу Великої

Матері. Посилена увага до впливу історії на особистість, акцентування

концепту свободи й необхідності здобуття сили для порятунку себе й

ближнього утверджують національний контекст індивідуації, зображеної в

романі.
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Архетипність художнього світу Марії Матіос виразно корелює з

національною сутністю її творчості. Це підтверджує думку, що дослідження

особистості неможливе без урахування її зв’язку з нацією, адже формування в

певному середовищі сприяє виробленню певного національного способу

мислення та розуміння. Психологізм прози письменниці дозволяє побачити не

лише психосвіт окремих представників, а й складне психічне утворення цілої

нації, яке за Д. Донцовим називаємо «національна психіка». Із розумінням

цього як певної психічної єдності розглянуто архетипні риси національної

психіки, які оприявлено в сюжеті, персонажах чи конкретних

неперсоніфікованих образах творів, які потенційно найбільш чітко

ілюструють психоемоційне занурення в свідоме й несвідоме нації.

Свідому сферу буття (Его) схарактеризовано через основні маркери й

тригери, які формують концептосферу національного архетипного поля.

Такими є обраність як предмет гордості й водночас компенсаторний механізм,

затаєна невротичність, яка тісно переплетена з концептом мовчання, та

посилена антиципація (і супровідна напруга) внаслідок постійної готовності

до катастрофи. Це поєднання загартовує Его, але створює негативні умови для

розвитку Персони без голосу й самовираження. Постійна загроза життю й

свободі розширює Тінь за рахунок витіснених емоцій та бажань, які зазнають

зовнішнього та внутрішнього табуювання. Таким чином національна Тінь

постає в прозі письменниці набагато виразніше за авторську, яку досить

гармонійно інтегровано через проєктивне проживання емоційно тригерних

сюжетів. Національна Тінь у художньому світі Марії Матіос є результатом

розщеплення психічних проявів на дозволені та заборонені. До останніх

належать агресія, активні прояви гніву, боротьба за справедливість, інцест.

Саме вони зазнають найбільшого суспільного осуду в прозі письменниці, а

їхня нереалізованість спричиняє невроз, який веде за собою осуд, зневагу,

жорстокість до ситуативно слабшого. В емблематичному для національної

проблематики романі «Солодка Даруся» оприявлено механізм утворення та

впливу на психіку комплексу покарання, який спричиняє важливий феномен
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національної психіки – зміщення локусу контролю з важливих соціальних

проблем до сусідського особистого життя або власної сім’ї, яка не може

чинити опір.

Крім цього в прозі Марії Матіос виявлено постколоніальні мотиви, які

розкрито через художні ілюстрації комплексу беззахисності, породженого

руйнуванням принципів приватної власності. Це впливає як на Его, Персону й

Тінь, так і на інтеграцію загальнолюдських архетипів, національні виміри яких

реагують на психоемоційне тло більшості українців та адаптуються до

несприятливих умов. Помітний вияв цього спостерігається в специфічній

конфігурації Роду, де домінантну роль здобуває Велика Матір, утілення якої

лишаються прив’язаними до землі й здатними продовжувати життя, поки

чоловіки гинуть на чужих війнах або частіше зазнають тортур і арештів, чим

нівелюють присутність у спільноті архетипів Мудрого Старого та Великого

Батька.

Це дослідження ілюструє високу продуктивність обраної методології

для глибшого розуміння творчості Марії Матіос та інших письменників

сучасності. Розширення психопоетикальної парадигми утверджує її

адаптивність до текстів різних літературних напрямів, а залучення класичної

юнгіанської психології забезпечує новий, відносно об’єктивний погляд на

художні явища через призму архетипів колективного несвідомого та

структурних субстанцій індивідуального психосвіту. Теоретичні принципи та

практичні здобутки можуть бути використані при подальших

психологоспрямованих літературознавчих дослідженнях.
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