РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію Івашини Оксани Олександрівни

«Національні та особистісні виміри архетипів

у творчості Марії Матіос»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії

в галузі знань 03 Гуманітарні науки

зі спеціальності 035 Філологія

Актуальність теми дисертації та її зв'язок з науковими програмами,

планами, темами. Одним із результатів глобалізації світу стала тісна взаємодія

культур. У цих умовах почасти природно стирається межа між ними. При цьому

особливо важливого значення набуває національна культура, що несе в собі те

неповторне, яке ідентифікує й визначає кожен окремий народ. Своєю чергою,

усвідомлення унікального розкодовує ту глибинну інформацію, що закладена в

національному, а отже, дає подальші ключі для самопізнання й саморозвитку, де «Я-

людина» постає з «Я-громадянин».

У сучасній українській літературі таким націєтворчим невичерпним джерелом

є творчість однієї з найпопулярніших сучасних письменниць Марії Матіос, що

містить український код, за яким постає щось більш інтимне, особистісне, яке

включає універсальний, загальнолюдський код. Можливо, саме в цьому поєднанні

особистісного та українського треба шукати пояснення т.зв. феномену Матіос.

У цьому контексті не викликає сумнівів актуальність рецензованого

дисертаційного дослідження О. О. Івашини «Національні та особистісні виміри

архетипів у творчості Марії Матіос», у якому розкриття національного й

особистісного крізь психологічну призму, занурення в їх архетипну природу,

дозволяє глибше осмислити творчість письменниці, осягнути істинні смисли її

художніх творів, а також змалювати психопортрет Марії Матіос, що, безумовно, дає

змогу по-новому побачити художній світ авторки.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Рецензоване дослідження опиняється

на стику між літературознавством і психологією, що дозволяє у вимірі вербального

вичитувати несказане, декодувати підтекстове, яке часто перебуває в полі

несвідомого. Це вимагає застосування специфічної методології, що має поєднувати

літературознавчий інструментарій з психологічним. Так, у своїй праці дисертантка

спирається не лише на літературознавчі розвідки, зокрема О. Башкирової, О. Буряк,

Н. Завадської, Г. Павлишин, О. Підгорної та ін., а передусім на засади психопоетики

С. Михиди, психологоспрямовані літературознавчі технології В. Агєєвої,

Т. Гундорової, Н. Зборовської, Г. Клочека та ін., концепцію аналітичної психології

К. Ґ. Юнга, здобутки теоретиків і практиків психології, зокрема Е. Берна,

Ф. Клакхона, З. Фройда та ін. Така потужна база психологічного й психоаналітичного

характеру надає літературознавчим науковим положенням і висновкам

обґрунтованості та переконливості.

Для прикладу, у Розділі 1 глибоко проаналізовано концептуальні засади

архетипності художнього світу Марії Матіос, а саме: теорія несвідомого і феномен

архетипу. Повноти осмисленню несвідомого надає огляд цього явища з філософської

(Р. Декарт, Ґ. Гегель, А. Шопенгауер, Е. Гуссерль, Е. Канта та ін.) та психологічної

(З. Фройд, К. Ґ. Юнг) точок зору, що пояснює його органічне функціонування в

літературознавстві (психопоетика С. Михиди). Детально розглянуто явище архетипу,

його кореляцію з колективно несвідомим та його форми, особистісні (Тінь, Персона,

Аніма/Анімус, Самість) і загальнолюдські (Велика Матір, Мудрий Старий,

Божественна Дитина, Священний Шлюб тощо). Доволі переконливим видається

уведення формулювань «національні символи», «національні виміри архетипу» та

«особистісні виміри архетипу» (с. 38), цілком слушною спроба провести межі між

поняттями «образ» – «архетип» – «міф» – «архетипні образи» (підрозділ 1.2).

Такий виважений підхід до концептотвірних понять дисертації, їх теоретичне

обґрунтування та представлення під час аналізу художніх текстів становлять основу

достовірності наукових положень і висновків.

Наукова новизна одержаних результатів. Чимало понять, які використовує

або формулює дисертантка, містять значну частку новизни або є цілковито новими

результатами наукової думки. У роботі представлено ґрунтовне осягнення ключових

понять психології, дотичних до теми дисертації (індивідуальне й колективне

несвідоме, архетип), часткове переосмислення положень психопоетики

(психоструктура, психосвіт, психопортрет), а також напрацювання власної

термінології (структурні субстанції, національний і особистісний виміри архетипу).

Підрозділ 1.3 «Марія Матіос у літературознавчих практиках: особистість і

поетика», у якому представлено детальний огляд літературознавчих розвідок,

об’єктом яких ставав психосвіт Марії Матіос у тій чи тій мірі, також виакцентовує

новизну дослідження, на якій побіжно зауважує сама дисертантка: «Зважаючи на

окреслений у попередніх підрозділах дискурс психопоетикального дослідження із

застосуванням аналітичної психології й частково інших психологічних підходів,

опиняємось ледь не самі на вибраній ниві…» (с. 51). З таким дещо амбітним

твердженням важко не погодитись, адже застосування психопоетикальної

методології із залученням аналітичної психології, зокрема класичної юнгіанської

парадигми, під час аналізу літературно-художніх творів (тут – твори Марії Матіос)

увиразнює наукову новизну роботи й особистий внесок О. О. Івашини в

літературознавство.

Окремо варто відзначити важливість підрозділу 2.1 «Марія Матіос у мемуарах:

проблема моделювання психосвіту», що має на меті окреслити психоструктуру

особистості мисткині, адже індивідуальні психічні феномени впливають на творення

художнього світу. Специфіка визначеного курсу вміщує в собі прихований виклик,

адже здобувачка з галузі філології опиняється в частково позалітературній сфері –

психології, але успіх цієї розвідки полягає у філігранному відборі матеріалу та

обережністю його інтерпретації заради «збереження літературознавчої парадигми

наукових пошуків» (с. 67). До того ж аналіз ціннісних вимірів світогляду

письменниці, зокрема гуманістично-емпатійні ознаки, прагнення до добра чи

ставлення до людського горя, концептів свободи, роду і сім’ї, дають основу для

подальшого вивчення архетипів у творчості Марії Матіос, забезпечуючи в такий

спосіб доказовість наукових результатів дисертантки. Таке занурення в

психоструктуру письменниці є важливим внеском, адже розуміння її як особистості

та особливостей формування світоглядних позицій уможливлюють глибше бачення

художніх творів Марії Матіос, і в такому тлумаченні подається вперше, а отже, також

становить наукову новизну дослідження.

Унікальністю відзначається Розділ 3, метою якого стало вивчення

національного виміру архетипів у творчості Марії Матіос. Такий фокус предмета

дослідження є новим і безумовним внеском у вивчення творчості письменниці,

зокрема її національної складової. Тут особливо цікавим видається осмислення

архетипних рис національної психіки, яку О. О. Івашина поділяє на такі компоненти:

Его нації, тобто особливості формування та функціювання національного мислення,

світогляду, самовідчуття та самоусвідомлення; Персона – рівень та специфіка

народної самопрезентації, демонстрація фактичних і бажаних ознак; Тінь – витіснені,

притлумлені чи знехтувані особливості національного буття; Анімус/Аніма – роль

чоловічого й жіночого начал у національній індивідуації; Самість – прагнення до

священної єдності (досягнення й утвердження Самості); національне несвідоме

тощо (с. 159).

Відсутність порушень академічної доброчесності. Здобувачка послідовно

дотримується законодавства про авторське право, принципів і правил академічної

доброчесності. У тексті наявні посилання на відповідні джерела. Надано повну та

достовірну інформацію про результати наукової діяльності. Під час рецензування не

виявлено ознак академічного плагіату та фальсифікації.

Оцінка змісту та оформлення дисертації. Робота має виважену структуру, що

послідовно відображає ґрунтовний підхід до вибудови авторської концепції та логіку

формулювання запропонованих О. О. Івашиною висновків. Дисертація містить

традиційний теоретичний розділ (Розділ 1 «Архетипність художнього світу Марії

Матіос: концептуальні засади») і два аналітичні (Розділ 2 «Психосвіт Марії Матіос:

особисте й художнє», Розділ 3 «Національні виміри архетипів у творчості Марії

Матіос»)», у яких висвітлено виконання всіх зазначених у Вступі завдань.

Форма викладу й технічне оформлення дисертації відповідає стандартам МОН

України, основні її положення повно відображені в анотації та 9-ти наукових

публікаціях, дві з яких у співавторсті (с.12–13).

Висновки змістовно відображають результати ґрунтовної, концептуально

витриманої, завершеної роботи, яка виявляє науковий потенціал у розширенні

методологійної бази психопоетики інструментарієм аналітичної психології, уведенні

в науковий обіг нових понять та ілюстрації їхнього застосування, а також має

перспективи практичного застосування для вивчення творчості Марії Матіос у межах

сучасної літератури й подальшого сприяння більш глибокому розумінню істинних

смислів її прози, закладених на імпліцитному рівні.

Дискусійні положення дисертації та зауваження. Складний характер

проблеми дослідження, що висвітлена дуже ґрунтовно й цілісно, закономірно

викликає низку питань, урахування яких у майбутньому збагатило б дискурс таких

праць:

1. Незважаючи на ґрунтовний аналіз понять «образ» – «архетип» – «міф» –

«архетипні образи», вдалу спробу провести паралелі між ними (підрозділ 1.2), у цій

теоретичній частині не вистачило конкретних прикладів з художніх творів Марії

Матіос. Адже огляд літературознавчих досліджень показує, що між цими поняттями

не проведено чіткої різниці, часто вони взаємозамінюються й синонімізуються, і

наведення прикладів з творів змогло б систематизувати це проблемне питання в теорії

літератури.

2. Глибокий аналіз архетипів у творчості Марії Матіос, їх особистісного й

національного вимірів, виакцентовують унікальність слова письменниці. У той же

час, ця унікальність стилю лише б увиразнилася під час проведення паралелей з

іншими творами українських і зарубіжних письменників.

3. Вибір фрагментів художніх творів Марії Матіос для ілюстрації

теоретичних положень здійснено філігранно, уривки вповні працюють на пояснення

функціонування того чи того архетипу. Проте цілісний аналіз художнього твору зміг

би продемонструвати, як ці компоненти взаємодіють між собою в одному тексті,

розкриваючи нові смисли й формуючи ідею твору.

4. Аналітична концепція К. Ґ. Юнга, що стала основою психологічної

складової дисертаційного дослідження, давно стала класичною і, здається, викликає

найменше питань щодо інтеграції в літературознавче поле. Утім, більш широке
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